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Жол-кө лік оқи ға сы ның  
се беп те рі мен  

ал дын алу ша ра ла ры

Ма қа ла да ав тор лар Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы жолкө лік 
оқи ға сы ның орын алу се бе бі, қыл мыс тық әре кет тер ме ха низ мі, қыл
мыс тың бас та лу жә не да му ба ры сы зерт те ліп, ста тис ти ка лық де
рек тер кел ті ре оты рып са рап та ма жа сай ды жә не мә се ле ні ше шу дің 
өзін дік жол да ры көр се ті ле ді. Со ны мен  қа тар бұл ма қа ла ның ас та  
рын да кез кел ген жол апа ты ның нақ ты клас си фи ка циясы ар қы лы жа
ңа көз қа рас та си пат тал ған си ту ация лар дың өзек ті са рап та ма ла ры, 
шы ғу жол да ры мен се беп те рі жә не олар дың қайталан бас ше шу жол
да ры бе ріл ген.

Тү йін  сөз дер: ав то кө лік, жолкө лік оқи ға сы, кө лік қыл мыс та ры, 
кө лік құ ра лы.

Otarbayeva A.B., Aryn A.A.

Reasons and preventions  
ofcar accidents

In this article authors explored the reasons of car accident’s happen
ing, mechanism of criminal actions, the beginning and develop of crime, 
also they presented an analysis and characterful solutions of problems by 
depiction of statistical information. In addition to the all things there are 
unique solutions to that cases which were characterized by detailed clas
sification of traffic accident in combination with actual dissection of its 
causes and ways of resolution.
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При чи ны и пу ти  
пре до тв ра ще ния до рож но-

транс порт ных проис ше ст вий

Ав то ры в статье расс мат ри вают при чи ны до рож нотранс порт ных 
проис ше ст вий, ме ха низ мы уго лов ных пра во на ру ше ний и прес туп ле
ний, исс ле до ва но на ча ло и раз ви тие до рож нотранс порт ных проис
ше ст вий, при ве де ны ста тис ти чес кие дан ные до рож нотранс порт ных 
проис ше ст вий в Рес пуб ли ке Ка за хс тан и дают ся пу ти ре ше ния дан
ных проб лем. Плюс ко все му в статье предс тав ле ны под роб ней шие 
ана ли зы на ос но ве клас си фи ка ций до рож ных проис ше ст вий, при чи
ны их появ ле ния и уни каль ные ме то ды ре ше ния. 

Клю че вые сло ва: ав то мо биль, транс порт ное проис ше ст вие, 
транс порт ные прес туп ле ния, транс порт ное средс тво.
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Ав то кө лік та ри хы ның бас тал ға ны на бір не ше ға сыр бол ға-
ны на қа ра мас тан, ав то кө лік ин дус т рия сы ның да му қар қы ны 
жыл са йын  өсу де. Қа зір гі таң да ав то кө лік қо ғам да өзін дік ор-
ны бар мү лік ке айна лып, жол қоз ға лы сы ның ажы ра мас бір бө-
лі гін құ рай ды. Бұл үде ріс біз дің елі міз де де бай қа ла ды. 1991 
жы лы Қа зақ стан да жал пы ал ған да 1,4 млн.-ға жуық ав то мо-
биль, со ның ішін де 372 мың жүк ав то мо би лі, 54 мың ав то бус, 
849 мың же ңіл жә не 119 мың ар найы ав то мо биль бол ды [1]. 
20 жыл өт кен нен ке йін  жол да ғы ше тел дік өн ді ріс те гі жо ға ры 
жыл дам дық ты кө лік тер қа та ры кө бе йіп , ол 3553,8 млн. құ ра ды 
[2]. Бар лық кө лік құ рал да рын пай да ла ну ар қы лы жүк та сы ма лы 
2011  ж. 2974,9 млн. тон на бол са, бұл 2010 жыл мен са лыс тыр-
ған да 22% тон на ға ар тық.

Де ген мен, кө лік түр ле рі мен са ны ның ар туы сал да ры нан кө-
лік қыл мыс та ры ның көр сет кі ші өсіп, он да зар дап шек кен дер дің 
күрт өсі мі бай қал ды. Ал кө лік қыл мыс та ры іші нен ал дың ғы қа-
тар ды жол-кө лік оқи ға ла ры құ рады. Бұл жол-кө лік оқи ға ла ры 
мен оның қор ша ған ор та ға, адам өмі рі мен ден сау лы ғы на ти-
гі зе тін те ріс сал да рын, жол жү рі сі нің қа уіп сіз ді гін қам та ма сыз 
ету  мә се ле ле рін ке зек күт тір мей ше шу қа же т е кен ді гін көр се те-
ді. Бұл рет те «Ав то кө лік өлі мі нің» әлем бо йын ша қа тер лі ісік 
пен жү рек-та мыр ауру ла ры нан ке йін  үшін ші орын ға шы ғуы 
таң ға лар лық жағ дай емес. Бі рік кен Ұлт тар ұйымы ның баян да-
ма сы бо йын ша жыл са йын  1,3 млн. адам жол-кө лік апа ты нан 
қайт ыс бол са, кү ні не үш мың адам көз жұ ма ды, ал 20 млн. адам 
жол апа ты нан жа ра ла на ды [3]. Да мы ған ел дер де соң ғы жыл да-
ры жол-кө лік оқи ға ла ры ның құр бан да ры ның көр сет кі ші ор та 
есеп пен 10% арт ты. Сон дай-ақ ав то кө лік қоз ға лы сын да ғы адам 
өлі мі көр сет кі ші өзен-те ңіз кө лі гі нен – 12 есе, те мір жол кө лі гі-
нен – 3 есе, әуе кө лі гі нен – 1,5 есе жо ға ры [4].

Бұл үде ріс тен біз дің рес пуб ли ка мыз да қа лыс қал мауда. 
Рес пуб ли ка да ғы жыл са йын  ав то кө лік са ны ның ар туы мен жол 
жү рі сі нің ин тен сив ті лі гі, қор ша ған ор та ға бір қа тар те ріс сал-
да рын ти гі зе ді. Рес пуб ли ка қа ла ла ры ның инф раст рук ту ра сы 
мен кө лік тер дің кө ше де гі қоз ға лы сы «ав то кө лік са ны ның күрт  
өс уіне» ар нал ма ған, объек тив тік се беп тер ден мем ле кет та ра-
пы нан жол-кө лік қоз ға лы сы на қа ты су шы лар дың қа уіп сіз ді гі 
мен олар дың сал да ры нан орын ала тын кө лік апа ты нан сақ тан-
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ды ру дер лік мүм кін емес. Жол дар дың қар қын ды 
қоз ға лыс қа ар на лып са лын бауы кө лік жүр гі зу-
ші ле рін жол-кө лік ере же сін бұ зу ға «итер ме лей-
ді».Тә жі ри бе көр сет кен дей жал пы ЖКО-ның 
мы на дай түр ле рі бо ла ды: кө лік құ рал да ры ның 
соқ ты ғы суы; кө лік құ рал да ры ның ауда ры луы, 
төң ке рі луі; жүр гін ші ні ба сып не ме се со ғып ке-
ту; тұр ған адам ды ба сып не ме се со ғып ке ту; жо-
лаушы лар дың кө лік құ ра лы нан құ лауы не ме се 
та ғы бас қа оқи ға.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да тір кел ген жол-
кө лік оқи ға сы на ке ле тін бол сақ, рес пуб ли ка 
тер ри то риясын да 2011 жы лы рес ми мә лі мет тер 
бо йын ша тір кел ген жол-кө лік оқи ға сы ның са ны 
11 955, жол-кө лік ере же сі мен кө лік ті пай да ла ну 
ере же сін бұ зу дың сал да ры нан 2 449 адам қай  - 
т ыс бо лып, 14 006 адам ден сау лық қа ауыр жә-
не ор та ша кө лем де жа ра қат ал ған [2]. 2012 жы-
лы кө лік оқи ға ла рын (ЖКО) жә не одан зар дап 
шек кен адам дар ды есеп ке алу де рек тер бан кі нің 
мә лі мет те рі не сәй кес, Рес пуб ли ка бо йын ша бар-
лы ғы 12 619 ЖКО тір кел ген,сал да ры нан 2 729(2 
458) адам қа за тап ты жә не 15 491(12 452) адам 
жа ра лан ды [5]. 2014 жы лы рес пуб ли ка бо йын ша 
20378 ЖКО тір кел ді, сал да ры нан 2585 адам көз 
жұ мып, 28527 адам жа ра лан ды [6]. 2015 жыл-
дың қаң тар айын да 1210 ЖКО тір ке ліп, он да 148 
адам опат бо лып, 1589 адам жа ра лан ды [7]. Бұл 
рес пуб ли ка да ғы ЖКО са ны ның жыл дан-жыл ға 
ар тып отыр ған ды ғын жә не одан жа па ше кен дер-
дің ұл ғай ған ды ғын көр се те ді.Ор та ша есеп пен 
жол-кө лік оқи ға ла ры нан ел эко но ми ка сы на жыл 
са йын  10 мл рд. тең ге шы ғын ке ле ді жә не де мог-
ра фиялық ахуал дың тө мен де уіне әке ле ді [8].

Бар лық дер лік жол-кө лік оқи ға ла рын да не-
гіз гі орын да жүр гі зу ші нің әре ке ті не ме се әре кет-
сіз ді гі бай қа ла ды. Сон дық тан жүр гі зу ші нің жол-
кө лік оқи ға сы ке зін де гі ро лін ба са көр се ту ді 
жөн са нап отыр мыз. Кө лік құ ра лын бас қа ра тын 
кі нә лі тұл ға ның кез-кел ген апат ты жағ да йын да 
оның бел гі лі бір апат ты оқи ға сә тін де гі пси хо ло-
гия лық-жай-күйі әсер ете ді. Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы ІІМ көр се туі бо йын ша ЖКО ке зін де гі 
жүр гі зу ші лер дің жа сайт ын әре кет те рі: бел гі лен-
ген жыл дам дық ты кө те ру, мас кү йін де кө лік ті 
бас қа ру, ба сып озу ере же сін бұ зып қа ра ма-қар-
сы жол ға шы ғып ке ту, жол қиылы сы ере же сін 
сақ та май жол ке зе гін бұ зу; ақауы бар кө лік ті 
бас қа ру, ара-қа шық тық ты сақ та мау, рет теу да-
бы лы на ба ғын бау; жол жү рі сі бел гі ле рі не ба ғын-
бау, адам дар ды та сы мал дау ере же сін бұ зу; жаяу 
жүр гін ші лер ере же сін бұ зу жә не т.б. [9]. ЖКО 
жие ле уіне түрт кі бо ла тын та ғы бір мә се ле: жаяу 
жүр гін ші лер дің ар найы жо лақ пен бел гі лен ген 

жол дан өт пеуі; кө лік-құ ра лы нан ке нет тен шы-
ғып ке ту; кө лік құ ра лын бас қа ру шы лар дың мас 
күйін де бо луы, қа ла ішін де гі ара-қа шық тық тың 
ұзақ ор на ла суы, қа ла хал қы ның ты ғыз ор на ла-
суы іш кі ур ба ни за ция про це сі жә не т.б.

Жо ға ры да атал ған дар ды қо ры тын ды лай ке-
ле, кө лік қыл мыс та ры көп функ циялы, әлеу мет-
тік, пси хо ло гия лық құ бы лыс екен ді гін бай қауға 
бо ла ды. ЖКО ере же сін бұ зу суб ъек ті нің әре ке ті-
нен, өз ге кө лік жүр гі зу ші ле рі әре ке ті нен, пси хи-
ка лық қор ша ған ор та дан, жол дың жағ дайы нан, 
жол жү рі сі ере же ле рі нің ай қын бей не лен уін ен, 
та би ғат жағ дайы ның ық па лы, кө лік шы ға ру шы 
ме ке ме нің са па лы өнім өн ді рі сі, кө лік тің жай-
күйі, тех ни ка лық та лап қа сай бо луы, жүр гі зу-
ші нің жа уап кер ші лі гі мен құ қық тық бі лік ті лі гі, 
суб ъек тив ті көзқа ра сы жол-кө лік оқи ға сы ның 
орын ал уына ық пал ете ді де ген қо ры тын ды жа-
сауға бо ла ды.

Жал пы кө лік тік қыл мыс тар дың ал дын алу-
да ғы бас ты ба ғыт тар біз дің елі міз де ға на емес, 
со ны мен қа тар ше тел дер де де дәс түр лі түр де 
ке ле сі ша ра лар тү рі жүр гі зі ле ді: эко но ми ка лық, 
құ қық тық, ұйым дас ты ру-тех ни ка лық си пат та ғы 
ша ра лар ды қа рас ты ра тын кө лік тік де лик ті лер дің 
ал дын алу бо йын ша ке шен дік бағ дар ла ма лар ды 
жа сау мен жү зе ге асы ру; жол-кө лік оқи ға ла рын 
қыз мет тік тер геуді рет тейт ін ак ті лер мен тиіс ті 
де лик ті лер үшін қыл мыс тық, әкім ші лік, тәр тіп-
ті жә не аза мат тық-құ қық тық жа уап кер ші лік ті 
рег ла ме нт тейт ін заң на ма лық жә не заң ға сәй кес 
нор ма тив тік ак ті лер ді же тіл ді ру; кө лік тік қыл-
мыс тар бо йын ша қыл мыс тық іс тер ді тер геу мен 
сот та қа рас ты ру тә жі ри бе сін же тіл ді ру; кө лік тік 
тер геуші лер мен про ку рор лар ды, кө лік тің қа уіп-
сіз жұ мы сын қам та ма сыз ету ге қа тыс ты ве до мс-
твоара лық құ ры лым дар ма ман да рын кә сі би да-
йын даудың тиіс ті дең ге йін  арт ты ру мен қол дау; 
кө лік жұ мыс шы ла ры ның, әсі ре се же ке мен шік 
кө лік құ рал да ры ның жүр гі зу ші ле рі нің кә сі би да-
йын ды ғы ның тиіс ті дең ге йін  арт ты ру мен қол дау; 
кө лік жүр гі зу ші ле рі нің кә сі би сау ат ты лы ғын арт-
ты ру мақ са тын да ар найы дә ріс тер оқу.

Ав то кө лік қыл мыс та ры ның ал дын-алу мақ-
са тын да келе сі ша ра лар ұсы ны ла ды: Бі рін ші ден, 
 жол көлiк оқи ға сы  орын ал ған нан ке йін  туын-
да ған зиян ды сал дар ды бол дыр мау мақ са тын да, 
ҚК шын өкiнуiне бай ла ныс ты жа за сын бел гі лі 
бір дә ре же де тө мен де ту – қыл мыс тық оқи ға дан 
ке йін  жә бір ле ну ші лер ге кө мек көр сет уін  мін дет-
ті түр де ес ке ру, жүр гі зу ші лер ЖКО сал да ры ның 
ал дын алып, зар дап ше гу ші лер ді орын да қал-
дыр май, зиян ды сал дар ды жоюға ша ра қа был-
дау ға ті рек бо ла ды. Екін ші ден, рес пуб ли ка да ғы 
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жол дар дың са па сын кө те ру, дер ке зін де жөн деу, 
та за лау жұ мыс та рын жүр гі зу. Рес пуб ли ка ішін-
де гі кө ше ле рі нің құ ры лы сын қа рас ты ру, әсі ре се 
кө ше лер дің «тар лы ғын» қайта қа рас ты ру, кей 
жағ дайда форс-ма жор әре кет те рі мен ма невр 
жа саудың со ңы атал ған кө ше лер ді адам өлі мі не 
әке ле тін жағ дайды құ рай ды. Үшін ші ден, жол-
дар ды қа рау-ба қы лау тех ни ка лық құ рал да ры мен 
қам та мас сыз дан ды ру, кө ше лер ді жа рық тан ды-
ру мен жол бел гі ле рі нің ай қынды ғын қа да ға-

лау ды, жо ға ры қа уіп  кө зін құ райт ын кө лік тер де 
жыл дам дық ты те жейт ін ап па рат ты ор на тыл уын  
қол ға алу. Жаяу жүр гін ші лер дің жол да кө рін уін  
қам та мас сыз ету мақ са тын да ар найы ды быс-
тар мен ла зер лі жа рық тан ды ру қон дыр ғы ла рын 
қою. Біз дің ойы мыз ша, кө лік ті жүр гі зу, бас қа ру, 
жол да жү ру ере же сін, жол дың жағ да йын  ба ға-
лауды, са ра лауды үйре ну ді мек теп қа быр ға сын-
да оқы тып, ар найы ем ти хан тап сы ру ды ен гіз ген 
жөн деп са най мыз.
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